
 
 
 
 
 

LIBERO CONSORZIO 
COMUNALE DI TRAPANI 

 

 
 
 
 
 

COMUNE DI 
CALATAFIMI SEGESTA 

 
 

I.P.A.S.S. 

ISTITUZIONE	PUBBLICA	DI	ASSISTENZA	E	SERVIZI	SOCIALI	
 

“Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro” 
 

Via Ospedale n.3 – 91013 - Calatafimi Segesta (TP) 

E-mail: ipass.calatafimi@gmail.comPEC: ipass.calatafimi@interfreepec.it 
 

COPIA	DI	DELIBERAZIONE	DEL	COMMISSARIO	STRAORDINARIO	
 

 

N. 110 del Reg. 
 

DATA: 28/05/2021 

 

OGGETTO: 

 
 
 
 

 
Nomina Direttore dell’Esecuzione del Contratto relativo 
al servizio di assistenza diurna e notturna degli ospiti 
ricoverati presso la Casa di Riposo, Periodo di durata 
contrattuale dal 01/06/2021 al 31/05/2023, salvo proroga 
max 6 mesi, C.I.G. 854880590D, in conformità a quanto 
disposto dall’art. 101 co. 1 del D.Lgs. 50/2016 e del 
paragrafo n. 10 delle Linee guida n. 3 di ANAC, 
approvate con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 
e aggiornate con Delibera n.1007 del 11 ottobre 2017. 

 

L’anno duemilaventuno il giorno ventotto del mese di Maggio in Calatafimi 

Segesta presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. siti in Via Ospedale n.3 

riunito nelle persone seguenti: 

 

 NORRITO MAURIZO  COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 BARBERA FILIPPO  SEGRETARIO IPASS 

 

si dichiara aperta la seduta per deliberare su quanto in oggetto specificato. 



I.P.A.S.S.  “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro” 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

n. 110  del Reg. in data 28/05/2021 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO il D. A. n. 26/GAB del 28/04/2021 con cui è stato nominato il Dott. Maurizio 
Norrito Commissario Straordinario dell’IPASS “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. 
Immacolata e Saccaro” di Calatafimi Segesta (TP) e formalizzato la presa 
d’atto con Deliberazione n.101 del 18.05.2021; 

DATO ATTO  che con delibera del Commissario Straordinario n.225 del 04/12/2020 è stata 
indetta procedura di gara per l’affidamento del servizio di assistenza diurna e 
notturna degli ospiti ricoverati presso la Casa di Riposo; 

VISTA      la deliberazione del Commissario Straordinario n.109 del 28/05/2021 con la 
quale è stato aggiudicato l’appalto all’Operatore Economico Società 
Cooperativa Sociale Societate a r.l. di Carini (PA); 

RILEVATO CHE: 

 l’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 dispone che il responsabile unico del 
procedimento, nella fase dell'esecuzione, si avvale del Direttore 
dell'esecuzione del contratto; 
 in conformità al paragrafo 10 delle Linee guida n. 3 di ANAC, approvate 
con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con Delibera 
n.1007 del 11 ottobre 2017, l’appalto di cui trattasi risulta di valore 
contrattuale superiore ad € 500.000,00 e conseguentemente, per le ragioni 
esposte l’incarico di Direttore dell’esecuzione non può essere ricoperto dal 
RUP; 
 la nomina del Direttore dell’esecuzione risulta altresì doverosa per 
attuare una efficace gestione della fase esecutiva dell’appalto; 

RITENUTO  pertanto necessario procedere alla nomina del Direttore dell’esecuzione del 
citato contratto individuando, tra il personale dipendente, una figura di 
adeguata professionalità e competenza; 

RITENUTO  di procedere alla nomina del sig. Armando Restivo, quale Direttore 
dell’esecuzione del contratto in oggetto, per tutto il periodo di durata del 
contratto in oggetto e sino al completamento degli accertamenti ed 
adempimenti connessi al medesimo contratto; 

DATO ATTO   che il citato dipendente dispone della qualifica professionale e dell’esperienza 
necessaria per l’assegnazione dell’incarico; 

VERIFICATO    l’assenza di un potenziale conflitto di interessi del dipendente summenzionato, 
come da dichiarazione agli atti, per quanto attiene all’incarico da espletare in 
relazione all’appalto in oggetto; 

VISTA la legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO lo statuto dell’ente ed il vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. 

n° 99 del 5/2/1891 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di 

pubblica beneficenza ed opere pie; 
VISTE le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTO L’art. 26, comma 6 del d.lgs. n.81/2008 e la determinazione ANAC n.3/2008 

riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 
interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

VISTO L’art. 37 del d.lgs. n.33/2013, l’art.1, comma 32 della legge n.190/2012 e l’art. 
29 del D. Lgs. n.50/2016, in materia di “Amministrazione Trasparente”; 



VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 Codice Appalti, con particolare riferimento all’art. 101; 
VISTO le Linee guida n. 3 di ANAC, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 

ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 1007 del 11 ottobre 2017; 
VISTO il D.M. 7 marzo 2018, n. 49; 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 33/2013; 
TUTTO    ciò premesso, considerato e ritenuto; 

DELIBERA 
PER i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:  

1. NOMINARE, ai sensi di quanto disposto dall’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e del paragrafo 
10 delle Linee guida n. 3 di ANAC, approvate con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 
2016 e aggiornate con Delibera n.1007 del 11 ottobre 2017, il sig. Armando Restivo, 
Direttore dell’Esecuzione del contratto individuato in narrativa, assegnando al medesimo i 
compiti e le funzioni contemplate dal Codice dei contratti e dal D.M. n. 49/2018, per tutto 
il periodo di durata del contratto in oggetto e sino al completamento degli accertamenti ed 
adempimenti connessi al medesimo contratto; 

2. DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ai fini della 
generale conoscenza; 

3. PUBBLICARE la presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 

IL SEGRETARIO 
IPASS 

F.to Rag. Filippo Barbera 
 
 

  
IL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO 

F.to Dott. Maurizio Norrito 
 
 

  


